АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МОНАСТЫРЩИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от М , 0}6\ Р,&23_____ № 192АЗ

Об утверждении актуализированной
схемы теплоснабжения на
территории Монастырщинского
городского поселения
Монастырщинского района
Смоленской области на 2024 год

В соответствии с требованиями к порядку разработки и утверждения схем
теплоснабжения, утвержденными постановлением Правительства РФ от 22 февраля
2012 № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и
утверждения», Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении»,
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь решением
Совета депутатов Монастырщинского городского поселения Монастырщинского
района Смоленской области от 26.05.2017 № 7 «Об утверждении Порядка
организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании
Монастырщинском городском поселении Монастырщинского района Смоленской
области», Генеральным планом Монастырщинского городского поселения
Монастырщинского района Смоленской области, Уставом муниципального
образования «Монастырщинский район» Смоленской области

Администрация муниципального образования «Монастырщинский район»
Смоленской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить актуализированную схему теплоснабжения Монастырщинского
городского поселения Монастырщинского района Смоленской области на 2024 год
согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и
подлежит размещению на официальном сайте Администрации муниципального
образования «Монастырщинский район» Смоленской области.

Per. № 0243 от 01.06.2023, Подписано ЭП: Титов Виктор Борисович, "Глава муниципального образования ""Монастырщинский район'"' Смоленской
области" 01.06.2023 9:35:40, Распечатал________________

2

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

В.Б. Титов

I

3

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
муниципального образования
«Монастырщинский район»
Смоленской области
отQLCBJM3- №  О̂ ЧЛ

Актуализированная схема теплоснабжения
Монастырщинского городского поселения Монастырщинского района

Смоленской области
на 2024 год

п. Монастырщина

4

СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ

Монастырщинского городского поселения Монастырщинского района
Смоленской области

Основанием для разработки схемы теплоснабжения Монастырщинского
городского поселения Монастырщинского района Смоленской области является:

- Федеральный закон от 27.07.2010 года № 190 -ФЗ «О теплоснабжении»;
- Постановление Правительства РФ от 22 Февраля 2012 г. № 154 «О

требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения»
- Генеральный план Монастырщинского городского поселения

Монастырщинского района Смоленской области.

1.Общие положения
Схема теплоснабжения - документ, содержащий материалы по обоснованию

эффективного и безопасного функционирования системы теплоснабжения, ее
развития с учетом правового регулирования в области энергоснабжения и
повышения энергетической эффективности.

Теплоснабжающая организация определяется схемой теплоснабжения.
Мероприятия по развитию системы теплоснабжения, предусмотренные

настоящей схемой, включаются в инвестиционную программу теплоснабжающих
организаций и, как следствие, могут быть включены в соответствующий тариф
организации коммунального комплекса.

2. Основные цели и задачи схемы теплоснабжения.
Схема теплоснабжения Монастырщинского городского поселения

Монастырщинского района Смоленской области позволит:
1. Определить возможность подключения к сетям теплоснабжения объекта

капитального строительства и организации, обязанной при наличии технической
возможности произвести такое подключение.

2. Выявление дефицита тепловой мощности и формирование вариантов
развития системы теплоснабжения для ликвидации данного дефицита.

3. Повысить надежность работы систем теплоснабжения в соответствии с
нормативными требованиями.

4. Минимизировать затраты на теплоснабжение в расчете на каждого
потребителя в долгосрочной перспективе.

5. Обеспечить жителей Монастырщинского городского поселения тепловой
энергией.

6. Строительство новых объектов производственного и другого назначения,
используемых в сфере теплоснабжения Монастырщинского городского поселения
Монастырщинского района Смоленской области.

3. Сведения о котельных Монастырщинского городского поселения.
3.1. Монастырщинское городское поселение входит в состав муниципального

образования «Монастырщинский район» Смоленской области.

5

Площадь поселения на 01.01.2010 г. составляет 817 га.
Расположен на левом берегу реки Вихра (бассейн Днепра), в 45 км к западу от

железнодорожной станции Починок (на линии Смоленск — Рославль) и в 50 км к
юго-западу от Смоленска.

Численность населения - 3126 человек, в состав Монастырщинского
городского поселения входит один населённый пункт - п. Монастырщина.

3.2.Теплоснабжение в Монастырщинском городском поселении
осуществляется:

- в частных домах от печей и котлов на твердом и газовом топливе;
- в многоквартирных домах - подключенных к системе индивидуального

газового отопления;
- Монастырщинская средняя школа на 1200 мест от газовой котельной;
- муниципальное общежитие от газовой котельной;
- Детский сад «Солнышко» от газовой котельной;
- «Монастырщинская ЦРБ» от газовой котельной.

Таблица №1

А дрес котельной/
собственник

М ощ ность
(М вт,
Г кал/час)

Фактич.
И спользов.
Нагрузки,
%

Тип,
марка
котлов

Длина
теплов.
сетей , п.м

В ид
топл.

К-во
отаплив
аемых
объекто
в

Котельная ул. Ш кольная
ООО «Энергоинвест»

0 ,690 100 В одогрейны е
котлы Buderus
L oga№ o SK 645 -
2ш т.

212 ,0 П рирод
ный газ

2

Котельная ул. Краснинская
ООО «Энергоинвест»

0 ,430 100 Водогрейны е
котлы V itop lex
100 PV1
V iessm a№ №
2ш т

288 ,0 П рирод
ный газ

3

Котельная ул. Коммунарная
ООО «Энергоинвест»

0 ,084 100 Водогрейны е
котлы B A X I
SLIM  1.490
1№ 48.7 - 2ш т

48,3 П рирод
ный газ

1

Котельная ул. П обеды
ООО «Энергоинвест»

0 ,860 100 Водогрейны е
котлы V itop lex
100 PV1
V iessm a№ №
2ш т

600 ,0 Природ
ный газ

9

Котельная ул. М ира
М УП «М онасты рщ инские
Коммунальные Системы»

0 ,066 100 3 котла B A X I
SLIM  1.300 FI

48 П рирод
ный газ

1

4. Пояснительные записки к схемам теплоснабжения.

Частная газовая котельная «Монастырщина-1» ООО «Энергоинвест»
в п. Монастырщина

От частной газовой котельной «Монастырщина-1» ул. Школьная
отапливается:

6

- здание Монастырщинской средней школы на 1200 учащихся, здание
интерната.

Частная газовая котельная ООО «Энергоинвест» ул. Краснинская в
п. Монастырщина

От котельной отапливается:
- административное здание, здание налоговой, здание почты.

Частная газовая котельная ООО «Энергоинвест» ул. Коммунарная в
п. Монастырщина

От котельной отапливается:
- здание детского сада «Солнышко».

Частная газовая котельная ООО «Энергоинвест» ул. Победы в
п. Монастырщина

От котельной отапливается:
«Монастырщинская ЦРБ», административный корпус СОГБУ

«Монастырщинский комплексный центр социального обслуживания населения».

Частная газовая котельная ООО «Энергоинвест» ул. Мира в
п. Монастырщина, находящаяся в хозяйственном пользовании

МУП «Монастырщинские Коммунальные Системы»
От котельной отапливается:
- здание муниципального общежития.

5. Существующее положение в сфере производства, передачи и потребления
тепловой энергии для целей теплоснабжения п. Монастырщина

Население Монастырщинского городского поселения убывает. Поэтому
строительство новых котельных нецелесообразно. Существующая схема тепловых
сетей теплоснабжения является оптимальной для Монастырщинского городского
поселения Монастырщинского района Смоленской области.

7

Актуализированная схема теплоснабжения Монастырщинского городского поселения Монастырщинского района
Смоленской области на 2024 год

Баланс тепловой энергии на котельных на 2024 г. на территории
Монастырщинского городского поселения

Наименование юридического
лица, в собственности/аренде
у которого находится
источник

Наименование источника
тепловой энергии

Полезный отпуск
тепловой энергии
потребителям,
Гкал

Нормативные
технологические
потери в тепловых
сетях
теплоснабжающей
организации, Г кал

Отпуск
тепловой
энергии в сеть,
Гкал

Расход
тепловой
энергии на
собственные
нужды, Г кал

Выработка
тепловой
энергии, Г кал

ООО "Энергоинвест" Котельная ул. Школьная 1 3 3 4 ,7 6 6 3 ,0 0 1 3 9 7 ,7 6 8 ,10 14 0 5 ,8 6

ООО "Энергоинвест" Котельная ул. Краснинская 6 2 6 ,8 8 6 3 ,0 0 6 9 8 ,8 8 8 ,1 0 6 9 7 ,9 8

ООО "Энергоинвест" Котельная ул. Коммунарная 1 6 1 ,29 13,00 174 ,29 8 ,10 182 ,39

ООО "Энергоинвест" Котельная ул. Победы 716 ,21 0 ,0 0 716 ,21 8 ,5 0 724 ,71

М УП "Монастырщинские
Коммунальные Системы"

Котельная, №  4
Монастырщина 126 ,00 2 ,0 0 128 ,00 2 ,0 0 130 ,0 0

ВСЕГО 2965 ,14 141,00 3106 ,14 34,80 3140 ,94